lui<sup>38</sup>. Apparirebbe cioè come un diritto il cui esercizio è condizionato dal verificarsi di un evento futuro e incerto cioè dalla morte del coniuge.

Tuttavia il marito *constante matrimonio* non poteva nemmeno decidere liberamente sulla sorte dei beni donati alla moglie a titolo di antefatto. Questo assunto sarebbe provato, ad esempio, dal contenuto di un atto notarile rogato nel 1156 attraverso il quale i coniugi diedero facoltà ad un terzo di vendere tutti i diritti spettanti alla moglie *pro antefacto* su di un immobile<sup>39</sup>. Il tenore dell'atto in questione è il seguente:

... Nos Lanfrancus et Marchesia iugales damus tibi Ribaldo de Saraphia facultatem vendendi omnes drectus quos ego Marchesia habeo pro antefacto in domu quae fuit quondam W. Lanfranci Coiosi... et promittimus per nos et nostros heredes quod rata habebimus et omni tempore firmum quicquid inde feceris nec retractabimus eam... Ego Marchesia facio hoc consilio propinquorum meorum abrenunciando iuri hypothecarum, senatus consulto Velleiani et legi Iulie de dotali predio inextimato...<sup>40</sup>.

Come si può notare la moglie partecipa in prima persona alla conclusione del contratto manifestando direttamente il proprio consenso unito a quello del marito e all'intervento consueto dei "propinqui"<sup>41</sup>.

L'ipotesi che si trattasse di un diritto di credito e non di un diritto reale troverebbe poi conferma nella circostanza che, all'interno degli atti notarili esaminati, il marito a garanzia dei beni donati a titolo di antefatto costituiva, unitamente alla *donatio*, un *pignus* a favore della moglie su tutti i propri beni presenti e futuri; se ci fosse stata una *traditio* immediata di beni alla moglie allora tale impegno da parte del marito sarebbe risultato non necessario:

Ego Niger de Placa de Paxano accepi a te Bonfante uxore mea pro tuis dotibus libras quinque Ianue et dono nomine antefacti tantum in bonis meis habitis et habendis quod bene valeat libras quinque quas volo ut habeas meo dono secundum more Ianue et cetera et inde omnia habita et habenda tibi pignori obligo<sup>42</sup>.

---

<sup>38</sup> Alla moglie spettava l'antefatto anche in caso di divorzio, vedi *Il cartolare di Giovanni Scriba* cit., vol. II, doc. 978 (1162): "Ego Ansaldus Cigala stipulanti tibi Petro Capellano promitto sub pena dupli me facturum quod nurus tua Druda contenta sit de antefacto suo et quod ipsa nec aliquis per eam nec aliqua parte inde ulterius conveniet aut inquietabit aut contigerit quod morte vel alio casu inter eam et vestrum filium divorcium celebretur. Pro ipsa pena bona mea vobis pignori subicio..."; cfr. inoltre doc. 982 (1162).